
ISSN 1691-6158

2019. gada
FEBRUĀRIS
Nr.3 (157)

«Pašvaldības policistam ir 
jābūt sportiskam, pacie-
tīgam, gudram, jāmāk 
uzklausīt un jābūt izpa-
līdzīgam,» ēnojot Jelga-
vas novada Pašvaldības 
policijas inspektori Egitu 
Cimdari, atzina skolēni 
Daniēls Gutniks, Deniels 
Bondars un Rebeka Plā-
ciņa. 

Jau tradicionāli februārī Latvijā 
notiek ikgadējais Ēnu dienas pasā-
kums, kas ļauj tuvāk iepazīt dažādas 
profesijas un nozaru prasības, lai 
jauniešiem palīdzētu izvēlēties 
nākotnes profesiju un jau skolā 
sākt gatavoties darba tirgum. Ar 
mērķi motivēt jauniešus izvēlēties 

Ēnojot izvēlas profesiju

profesijas, kas perspektīvā varētu 
būt aktuālas arī Jelgavas novada 
pašvaldības speciālistu komandas 
papildināšanai, novada dome Ēnu 
dienā iesaistās jau vairāku gadu 
garumā. Pagājušajā nedēļā Jelgavas 
novada domē ieradās 39 ēnas. 

Jāatzīst, ka lielāka interese par 
dažādām profesijām novada pašval-
dībā bija citu pašvaldību skolēniem, 
piemēram, šoreiz visvairāk ēnotāju 
ieradās no Jelgavas, pārstāvēts bija 
arī Ozolnieku un Dobeles novads. 
Savukārt no Jelgavas novada pašval-
dības darbiniekus un domes amat-
personas ēnoja Svētes pamatskolas, 
Elejas vidusskolas un Zaļenieku 
Komerciālās un amatniecības vidus-
skolas jaunieši. Katrs bija izvēlējies 
sev saistošāko profesiju, lai pēc Ēnu 

dienas apjaustu, vai tā viņam tiešām 
šķiet perspektīva. Visvairāk skolēnu 
ēnoja dažāda līmeņa vadītājus – iz-
pilddirektori, priekšsēdētāja vietnie-
kus, pārvalžu un nodaļu vadītājus –, 
taču vienlaikus viņi izrādīja interesi 
arī par tādām profesijām kā grāmat-
vedis, lietvedis, pašvaldības policists, 
IT speciālists un citām. 

Bieži vien skolēnu priekšstats par 
darba tirgū pieprasītām profesijām 
ir teorētisks, tāpēc Ēnu diena ir 
efektīvākais veids, kā praktiskā 
līmenī iepazīt interesējošās pro-
fesijas. To apstiprina arī skolniece 
R.Plāciņa, kura pagājušajā gadā 
ēnojusi grāmatvedi, jo viņai patīk 
darbs ar skaitļiem, bet jau pēc vienas 
ēnojot pavadītas dienas sapratusi, 
ka grāmatveža darbs nav domāts 

viņai. «Man tomēr gribas kaut ko 
dinamiskāku, tāpēc šogad izvēlējos 
ēnot pašvaldības policistu. Pieļauju, 
ka tā varētu būt mana nākotnes 
profesija. Labi apzinos, ka tas varbūt 
nav labāk atalgotais darbs, bet man 
dzīvē nauda nav galvenais. Gribas 
būt noderīgai, palīdzēt cilvēkiem,» 
atzīst R.Plāciņa.

Jāpiebilst, ka Ēnu diena ir pasaulē 
atzīta karjeras izglītības programma 
1.–12. klašu skolēniem, kuras laikā 
viņi apmeklē kādu darbavietu un 
dienas laikā vēro interesējošās 
profesijas pārstāvja darba ikdienu. 
Latvijā Ēnu diena ir biznesa izglītī-
bas biedrības «Junior Achievement 
Latvia» reģistrēta preču zīme. 

JNZ

Jelgavas novada domes 
deputāti janvāra domes 
sēdē pieņēma lēmumu, kas 
paredz palielināt pašvaldī-
bas iestādēs nodarbināto 
ārstniecības personu atalgo-
jumu atbilstoši Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr.851 
«Noteikumi par zemāko 
mēnešalgu un speciālo 
piemaksu veselības aprūpes 
jomā nodarbinātajiem».

«Plānojot 2019. gada budžetu, īpaša 
uzmanība veltīta Jelgavas novada paš-
valdībā strādājošo speciālistu atalgojuma 
izvērtēšanai, nosakot jomas, kurās tas 
jāpaaugstina, lai veicinātu amata vietu 
konkurētspēju darba tirgū. Izvērtējot 
pašvaldības budžeta iespējas un atal-
gojuma konkurētspēju darba tirgū, 
pieņemts lēmums 2019. gadā atalgojumu 
palielināt sociālajā un labklājības jomā 
strādājošajiem, kā arī Bāriņtiesas un 
policijas darbiniekiem. Tomēr saskaņā 
ar 2018. gada 18. decembrī apstiprinā-
tajiem Ministru kabineta noteikumiem 
secināts, ka pašvaldības plānotais algu 
palielinājums atsevišķās pozīcijās nav 
bijis pietiekams. Ņemot vērā spēkā 
esošos normatīvos aktus, nepieciešams 
veikt grozījumus atalgojumā 35 veselības 
aprūpes speciālistiem – fizioterapeitiem, 
sporta ārstam, vecākajām medicīnas 
māsām, ārsta palīgam, medicīnas māsām 
un masierim,» stāsta Jelgavas novada 
pašvaldības Personāla nodaļas vadītāja 
Kristīne Rengarte.

Līdz ar grozījumiem Jelgavas novada 
pašvaldības iestāžu amatu sarakstā paš-
valdības iestādēs strādājošo ārstniecības 
personu atalgojums būs līdzsvarots neat-
karīgi no tā, vai ārstniecības pakalpojums 
tiek sniegts izglītības iestādē vai sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centrā. Lē-
mumprojekts apstiprināts 30. janvāra 
domes sēdē, un pašvaldības budžetā 
algas pieauguma nodrošināšanai šogad 
būs nepieciešami aptuveni 39 000 eiro.

JNZ

Novada 
pašvaldībā 
ārstniecības 
personām 
palielina 
atalgojumu

2. februārī pēc pulksten 23 
Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvaldes Jelgavas 
iecirknis saņēma informā-
ciju, ka Valgundes pagastā 
deg saimniecības ēka. Sais-
tībā ar šo gadījumu policija 
uzsākusi kriminālprocesu, 
nozīmējusi ekspertīzi un 
aicina atsaukties aculieci-
niekus.

Situāciju īpaši nepatīkamu padara 
fakts, ka laikā no 2018. gada augusta 
līdz 2019. gada februārim Valgundes 
pagastā ir fiksēti vairāki dedzināšanas 
gadījumi, tostarp par astoņiem uz-
sākti kriminālprocesi, taču pagaidām 
policijai diemžēl nav izdevies notvert 
vainīgo. Lai noskaidrotu notikuma 
apstākļus, Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes Jelgavas iecirknis 
veic iedzīvotāju aptauju un sadarbībā 
ar Jelgavas novada Pašvaldības policiju 
turpina kopīgas patrulēšanas novada 
teritorijā, tomēr situācijās, kad nozie-
gumi tiek pastrādāti diennakts tumšajā 
laikā un vietās, kas ir nostāk no cilvēku 
ikdienas pārvietošanās maršrutiem, 
ļoti svarīga ir ikviena novadnieka un 
aculiecinieka iesaistīšanās.

Neesi vienaldzīgs un, ja tev ir jebkā-
da informācija par iespējamo dedzi-
nātāju vai arī esi manījis aizdomīgas 
personas Valgundes pagasta teritorijā, 
zvani pa Jelgavas novada pašvaldības 
informatīvo tālruni 80008083! Iespē-
jams, tieši tavs zvans palīdzēs notvert 
vainīgo. Nepieciešamības gadījumā 
– anonimitāte tiek garantēta.

JNZ

Ja tev ir noderīga informācija 
par dedzināšanas gadījumiem 
Valgundes pagastā – ziņo!

Janvārī Jelgavas nova-
da pašvaldība izsludināja 
iepirkuma konkursu par 
divu jaunu autobusu (17+1) 
iegādi. Noslēdzoties iepir-
kuma procedūrai, pieņemts 
lēmums slēgt līgumu ar 
vienīgo pretendentu – SIA 
«Dardedze K» – par divu 
demo autobusu «Ford Tran-
sit» piegādi. 

Kopējā līguma summa ir 79 670 
eiro bez PVN. Saskaņā ar iepirkuma 
nolikumu Jelgavas novada pašvaldība ar 
izraudzīto pretendentu slēgs līgumu tikai 
pēc tam, kad būs saņemts Valsts kases 
Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles un pārraudzības padomes 
lēmums par aizdevuma piešķiršanu. Bet 
pēc līguma parakstīšanas uzņēmumam 
15 dienu laikā būs jānodrošina autobusu 
piegāde Jelgavas novada pašvaldībai. 

Viens no jaunajiem «Ford Transit» 
autobusiem kalpos Vircavas pagasta 

pārvaldes vajadzībām, nomainot 2008. 
gadā ražoto «Ford Transit», bet otrs 
tiks piešķirts Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldei, nomainot 2006. gadā ražoto 
«Mercedes-Benz Vario» autobusu. 

«Autoparka uzturēšana un atjau-
nošana ir nepārtraukts process, kas, 
protams, prasa pašvaldības budžeta 
līdzekļus, tomēr šīs izmaksas ir neizbē-
gamas, ja pašvaldība vēlas veikt drošus 
un ekonomiski pamatotus transporta 
pārvadājumus. Perspektīvā jātiecas uz 
to, lai viss pašvaldības autotransports 
tiktu atjaunots secīgi, piemēram, vieglie 
auto tiktu ekspluatēti aptuveni septiņus 
gadus, mikroautobusi – līdz deviņiem 
gadiem, bet lielie mikroautobusi – līdz 
divpadsmit gadiem, pēc tam tos atsavinot 
un realizējot izsolē un to vietā iegādā-
joties jaunākus modeļus. Lai process 
būtu loģisks un ekonomiski pamatots, 
speciālistiem ir jāspēj savlaicīgi izvērtēt 
nepieciešamos finanšu ieguldījumus 
transporta ekspluatācijā un remontdar-
bos attiecībā pret jauna transportlīdzekļa 

iegādi. Atbalstot videi draudzīgu domā-
šanu, esam pētījuši arī elektromobiļu 
piedāvātās iespējas, secinot, ka pagaidām 
šo auto jauda, kas garantē braucienu 
aptuveni 200 kilometru attālumā, ir 
nepietiekama pašvaldības organizēto 
pārvadājumu nodrošināšanai, tāpēc 
šogad plānojam iegādāties auto ar 
dīzeļmotora dzinējiem, bet perspektīvā 
neizslēdzam iespēju arī par videi drau-
dzīgāku transportlīdzekļu ieviešanu 
pašvaldības autoparkā,» uzsver Jelgavas 
novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes 
Infrastruktūras un saimnieciskā nodroši-
nājuma nodaļas vadītājs Dainis Keidāns.

2019. gadā, pakāpeniski atjaunojot 
autoparku, Jelgavas novada pašvaldība 
plāno pirkt 13 jaunas transporta vienības, 
papildus diviem (17+1) autobusiem 
iegādājoties vēl divus mikroautobusus 
(8+1), piecus krosoverus, divus vieglos 
pasažieru auto ar kravas telpu un divus 
vieglos pasažieru auto. 

JNZ

Papildina un atjauno autoparku



22019. gada februāris AKTUĀLI

«Būtiski samazinātas 
ciemu robežas, bet pa-
lielināts lauksaimnie-
cībā izmantojamās ze-
mes īpatsvars – tādas ir 
nozīmīgākās izmaiņas 
jaunā Jelgavas novada 
teritorijas plānojuma 2. 
redakcijā. Tās stratēģiski 
nozīmīgajā dokumentā 
iestrādātas pēc pirmās 
publiskās apspiešanas 
pērn oktobrī un būtiski 
maina daudzu teritoriju 
funkcionālo pielietojumu 
ilgtermiņā. Tādēļ aici-
nām iedzīvotājus iepazī-
ties ar Jelgavas novada 
teritorijas plānojuma 2. 
redakciju, izvērtēt, kā 
tajā paredzētās izmaiņas 
skar katru individuāli, un 
nepieciešamības gadīju-
mā nākamajā Jelgavas 
novada teritorijas plā-
nojuma sabiedriskajā 
apspriešanā iesniegt 
savus priekšlikumus un 
ierosinājumus,» aicina 
Jelgavas novada Attīs-
tības nodaļas telpiskās 
attīstības plānotāja Egita 
Upīte.

Jelgavas novada teritorijas plā-
nojums nākamo 15 gadu periodam 
iedzīvotājos raisīja plašu interesi 
– pērn oktobrī sabiedriskajā ap-
spriešanā saņemti 37 iesniegumi, 
bet vēl piecus iesniegumus ar iero-
sinājumiem iedzīvotāji iesniedza 
pēc publiskās apspriešanas. 

«Vislielākā iedzīvotāju aktivitāte 
bija Vircavas pagastā, kur saņemti 
desmit iesniegumi – paužot vēlmi 
izstāties no Mazlauku ciema, ie-
dzīvotāji lūdza samazināt ciema 
robežu. Aktīvi bija arī Valgundes 
un Kalnciema pa-
gasta iedzīvotāji, 
iesniedzot attie-
cīgi astoņus un 
septiņus priekš-
likumus. Pa vie-
nam ierosināju-
mam teritorijas 
plānojuma 2. re-
dakcijai saņemts 
no Lielplatones 
un Vilces pagas-
ta iedzīvotājiem, 
savukārt neviens 
iesniegums nav 
saņemts no Glūdas, Sesavas un 
Zaļenieku pagastā dzīvojošajiem. 
Tas gan nenozīmē, ka šo pagastu 
iedzīvotāji ir mazāk aktīvi vai nav 
ieinteresēti savas teritorijas stra-
tēģiski plānotajā attīstībā – drīzāk 
viņiem būtiskie jautājumi, vistica-
māk, izskanēja 2018. gadā Jelgavas 
novada pašvaldības organizētajās 
sapulcēs ar iedzīvotājiem un jau 
bija iestrādāti novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcijā,» skaidro 
E.Upīte. 

Viņa atzīst, ka kopumā sabied-
riskajā apspriešanā aktīvākas bija 
privātpersonas, tomēr pieci iesnie-
gumi saņemti no uzņēmumiem un 
citām juridiskām personām. 

Visvairāk iesniegumu 
saņemts par ciema 
robežu samazināšanu

Iedzīvotāju iesniegumi par Jelga-
vas novada teritorijas plānojuma iz-
maiņām bija saistīti gan ar teritoriju 
funkcionālo zonējumu, gan arī viņu 
saimnieciskās darbības atbilstību 
teritorijas plānojumam. Tomēr 
visvairāk iesniegumu saņemti ar 
lūgumu samazināt ciemu robežas, 
kas stratēģiski sakrita arī ar Jelga-

vas novada pašvaldības iecerēm, 
tādēļ novada teritorijas jaunajā 
plānojumā būtiskākās izmaiņas 
saistītas tieši ar ciemu robežu sama-
zināšanu. Tāda paredzēta 31 no ko-
pumā 34 Jelgavas novada ciemiem, 
izņēmums ir vien Tušķi, Dorupe un 
Vecsvirlauka, kam robežas netiek 
mainītas. Būtiski gan, ka pilnīgi 
visi 34 ciemi saglabā ciema statusu. 

«Jau sākotnēji, izstrādājot jauno 
teritorijas plānojumu, bijām pa-
redzējuši būtiski samazināt ciemu 
robežas. Tas galvenokārt tika darīts, 
ņemot vērā jau iepriekš saņemtos 
iedzīvotāju iesniegumus, kā arī 
reālo situāciju dabā. Proti, pašreiz 
spēkā esošajā teritorijas plānojumā 
ciemu robežas daudzviet noteiktas, 
mākslīgi palielinot plānotās apbū-
ves platības un ciemam pievienojot 
lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes, tās nosakot kā savrupmāju 
vai cita veida apbūves teritorijas. 
Tomēr lielākajai daļai šo teritoriju 
nav pieejama ielu infrastruktūra 
un komunikāciju tīkli, turklāt arī 
nākotnē to izbūvei nav ekonomiska 
pamatojuma. Reālajā situācijā dabā 
daudzviet teritorijas, kuras oficiāli 
bija paredzētas savrupmāju vai 
cita veida apbūvei, pēc būtības bija 
lauksaimniecības zemes ar viensē-
tām. To akcentēja arī iedzīvotāji 
savos iesniegumos, norādot, ka paši 
savas saimniecības vērtē kā lauku 
viensētas, nevis savrupmāju apbū-
ves teritorijas ciema robežās. Tur-
klāt daudzi vēlējās arī adreses mai-
ņu, atjaunojot mājām to vēsturisko 
nosaukumu. Tas nav iespējams 
ciema robežās, kur adresi veido ie-
las nosaukums un numerācija. Vai-
rākus šādus iesniegumus pašvaldība 
no iedzīvotājiem saņēma jau kopš 
2011. gada, kad spēkā stājās šo-
brīd esošais teritorijas plānojums, 
tomēr īpaši aktīvi iedzīvotāji bija 

jaunā plānoju-
ma sabiedriskajā 
apspriešanā, tā-
dēļ, izanalizējot 
iesniegumus, reā-
lo situāciju dabā 
un spēkā esošo 
l i k u m d o š a n u , 
daudzviet iedzī-
votāju priekšli-
kumi arī ņemti 
vērā un Jelgavas 
novada teritori-
jas plānojuma 2. 
redakcijā ciemu 

robežas samazinātas vēl vairāk, 
nekā tas bija sākotnēji iecerēts,» 
skaidro E.Upīte. 

Daudzviet mainās 
arī teritoriju 
funkcionālais zonējums

Jaunajā novada teritorijas plānā 
atsevišķās vietās iecerēta funk-
cionālā zonējuma maiņa – tādu 
sabiedriskās apspriešanas laikā 
savos iesniegumos lielākoties lūdza 
uzņēmumu pārstāvji, tomēr daudzi 
tieši skar arī iedzīvotājus. Te īpaši 
izceļams Ziedkalnes ciems – tajā ir 
plaša ar apbūvi esoša zemes vienī-
ba, kurai spēkā esošajā teritorijas 
plānojumā bija noteikts lauksaim-
niecības teritorijas pielietojums. 
Ņemot vērā, ka šī teritorija atrodas 
ciema teritorijā, jaunajā plānojumā 
zonējums tiek mainīts no lauksaim-
niecības uz savrupmāju apbūves 
teritoriju. 

«Izstrādājot jauno teritorijas 
plānojumu, mūsu būtiskākais mēr-
ķis ir gādāt, lai dokuments atbilst 
reālajai situācijai un saskan ar 
attīstības stratēģiju. Proti, ir ņemta 
vērā esošā un perspektīvā prog-
nozējamā apdzīvotība, esošās un 

plānotās ražošanas vai pakalpoju-
mu sniegšanas teritorijas, esošā un 
tuvākajā nākotnē plānotā ceļu/ielu 
infrastruktūra un tās izbūve, inže-
niertehnisko komunikāciju tīkli un 
to attīstības perspektīva, kā arī citi 
faktori. Teritorijas plānā iestrādātas 
izmaiņas vērstas uz to, lai arī iedzī-
votāji varētu vieglāk īstenot savas 
saimnieciskās ieceres, tādējādi no-
vads kopumā varētu līdzsvaroti un 
harmoniski attīstīties,» tā Jelgavas 
novada Attīstības nodaļas telpiskās 
attīstības plānotāja. 

Sabiedriskā apspriešana 
gaidāma martā

Paredzēts, ka ar ierosinājumiem 
papildinātais jaunais teritorijas 
plānojums 2. redakcijā jau febru-
ārī tiks virzīts izskatīšanai domes 
sēdē, lai lemtu par Jelgavas novada 
teritorijas plānojuma 2. redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu saņemšanai. 
Visticamāk, sabiedriskā apsprieša-
na, līdzīgi kā tas bija jau dokumenta 
1. redakcijai, turpināsies četras 
nedēļas. Šajā laikā iedzīvotājiem 
būs iespēja piedalīties publiskajās 
apspriešanas sapulcēs un sniegt 
savus priekšlikumus, ja tas vēl nav 
izdarīts līdz šim.

Būtiskas papildu 
izmaiņas, kas iedzīvotā-
jiem jāņem vērā

Jelgavas novada pašvaldība vērš 
iedzīvotāju uzmanību uz to, ka, 
apstiprinot jauno teritorijas plāno-
jumu, atsevišķās teritorijās tiks bū-
tiski ierobežotas apbūves iespējas. 

«2013. gada 30. aprīļa Ministru 
kabineta noteikumu Nr.240 «Vis-
pārīgie teritorijas plānošanas, iz-
mantošanas un apbūves noteikumi» 
131. punktā norādīts, ka «lauku teri-
torijās būvlaidi nosaka kā attālumu 
no autoceļa aizsargjoslas. Būvlaide 
var sakrist ar ceļa aizsargjoslu, bet 
nevar būt mazāka par to, izņemot 
gadījumus, ja tas nepieciešams 
transporta infrastruktūras un ap-
kalpes objektu būvniecībai, kā arī 
inženiertehniskās apgādes tīklu 
un objektu izvietošanai». Tas no-
zīmē, ka, stājoties spēkā jaunajam 
teritorijas plānojumam, uzmanība 
jāpievērš teritorijām, kuras skar 
pašvaldības un valsts autoceļu 
aizsargjoslas, īpaši akcentējot teri-
torijas, kur ciema statuss tika atcelts 
jau iepriekšējā plānošanas periodā, 
piemēram, tādām apdzīvotām 
vietām kā Kaigi, Celmraugciems, 
Dārzciems, Gulbju ciems, Poķi, 
Ruduļi, Bramberģe, Pēterlauki, 
Jaunsvirlauka, Šalkas, Blukas, Ūzi-
ņi, Spurģi, Bajāri, Galamuiža, Klāvi, 
Mūrmuiža. Tās ir teritorijas, kur 
apbūve ir blīvāka, bet ne tik blīva 
kā savrupmāju apbūves teritorijās. 
Gan pašvaldību, gan valsts ceļiem 
saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir 
noteikta autoceļu aizsargjosla, kurā, 
pēc spēkā esošās likumdošanas, būs 
aizliegta jebkādu ēku būvniecība. 
Iedzīvotāji ir aicināti ieskatīties 
plānojuma grafiskajā daļā un izvēr-
tēt, vai viņa īpašumā esošā zemes 
vienība neatrodas valsts vai paš-
valdības autoceļa aizsargjoslā, un 
to nākotnes apbūves iespējas. Līdz 
jaunā teritorijas plānojuma spēkā 
stāšanās dienai šajās aizsargjoslu 
skarošajās teritorijās ir iespējama 
būvniecība, ja tā tiek saskaņota ar 
aizsargjoslas turētāju – pašvaldību 
vai VAS «Latvijas valsts ceļi». 
Apdraudēta nav esošā apbūve, to-
mēr iedzīvotājiem jāņem vērā, ka, 
stājoties spēkā jaunajam teritorijas 
plānojumam, tur jauna apbūve ne-
būs pieļaujama,» akcentē E.Upīte.  

Jelgavas novada ciemiem 
būtiski samazina robežas

Funkcionālā zonējuma izmaiņas Ziedkalnes ciemā

Robežu izmaiņas Mazlauku ciemā

Jaunais TP

Jaunais TP

Savrupmāju apbūves 
teritorija (DzS)

Plānotā robeža Esošā robeža

Lauksaimniecības 
zemes (L1)

Spēkā esošais TP

Spēkā esošais TP

Nosacījumi ciemā un 
ārpus tā robežām

Atkarībā no tā, vai zemes vienība atrodas ciemā vai ārpus 
ciema, zemes īpašniekiem ir jārēķinās ar dažādiem zemes 
izmantošanas un apsaimniekošanas nosacījumiem, kā arī 

iespējamu kadastrālās vērtības pārrēķinu.

1. Ja zemes vienība atrodas ciema teritorijā, teritorijas plānojumā 
paredzēti ierobežojumi attiecībā uz zemes ierobežošanu ar žogu:
• maksimālais žoga augstums ir 1,5 metri no zemes virsmas, žoga 
caurredzamība – ne mazāka par 30 procentiem, un tikai speciālos 
gadījumos (sporta, ražošanas u.tml. objektiem) ar pašvaldības ak-
ceptu atļauts būvēt augstāku žogu;
• dzīvžogu kā robežžogu atļauts veidot ne tuvāk par 1 metru no 
blakus esošā nekustamā īpašuma robežas (stādāmā materiāla 
ass), un tā maksimālais augstums ir 2 metri, izņemot gadījumus, 
kad saņemta blakus esošā īpašuma īpašnieka rakstiska piekrišana;
• gar autoceļiem nav atļauta dzeloņstiepļu vai tām pielīdzinātu 
materiālu izmantošana žogam.

2. Ja zemes vienība atrodas ciema teritorijā, teritorijas plānojumā 
paredzēts, ka mājlopus drīkst turēt, ja ir ievērotas veterinārās un 
sanitāri higiēniskās prasības un saņemta visu piegulošo zemes vie-
nību īpašnieku rakstiska piekrišana. Ārpus ciema piegulošo zemes 
vienību īpašnieku rakstiska piekrišana nav nepieciešama.

3. Ciema teritorijā, sadalot lauksaimniecībā izmantojamo zemi, 
jaunveidojamā zemes vienība nedrīkst būt mazāka par 0,5 ha, 
turpretī ārpus ciema teritorijas – 2 ha, nacionālās nozīmes lauk-
saimniecības zemēm – 10 ha.

4. Zemes īpašniekiem ir jāņem vērā, kāda atļautā plānotā zemes 
izmantošana paredzēta teritorijas plānojumā, jo, sadalot zemes 
vienību, tiks piešķirts nekustamā īpašuma lietošanas mērķis, kāds 
ir paredzēts atbilstoši teritorijas plānojuma Grafiskās daļas plānam, 
Apbūves noteikumu prasībām vai likumīgi uzsāktai izmantošanai. Ja 
teritorijas plānojumā teritorija ir paredzēta apbūvei, bet iepriekš bija 
lauksaimniecības zeme, tad tas būtiski var palielināt arī kadastrālo 
vērtību un līdz ar to arī nekustamā īpašuma nodokļa lielumu. 

Iedzīvotāju aktivitāte Jelgavas novada teritorijas 
plānojuma publiskajā apspriešanā

Sabiedriskās apspriešanas laikā no 12.09.2018. līdz 10.10.2018. saņemti 37 iesniegumi.
Pēc publiskās apspriešanas saņemti 5 iesniegumi.

Iesniegumu skaits no pagastiem

Vircavas pagasts – 10 iesniegumi
Valgundes pagasts – 8 iesniegumi
Kalnciema pagasts – 7 iesniegumi
Līvbērzes pagasts – 5 iesniegumi
Svētes pagasts – 3 iesniegumi

Jaunsvirlaukas pagasts – 3 iesniegumi
Platones pagasts – 2 iesniegumi
Elejas pagasts – 2 iesniegumi 
Vilces pagasts – 1 iesniegums
Lielplatones pagasts – 1 iesniegums 

Jaunā teritoriālā 
plānojuma 

grafisko daļu 
iespējams apskatīt:

• Jelgavas novada pašvaldības 
mājaslapā www.jelgavasno-
vads.lv, sadaļā «Pašvaldība/
Publiskie dokumenti/Jauna 
Jelgavas novada teritorijas 
plānojuma izstrāde»;
• ģeoportālā www.geolatvija.lv.



32019. gada februārisZIŅAS

Galvenie pienākumi:
• organizēt jaunsargu kandidātu uzņemšanu Jaunsardzē 
un nodrošināt mācību grupu komplektēšanu atbilstoši 
jaunsargu programmas specifikai;
• plānot, organizēt un vadīt jaunsargu praktiskās un teo-
rētiskās nodarbības atbilstoši normatīvo aktu prasībām;
• sagatavot nepieciešamo dokumentāciju par pasākumu 
organizēšanu (tāmes, dienas kārtību, nodarbību plānus 
u.c.) atbilstoši metodiskajiem norādījumiem;
• veikt jaunsargu vienības mācību darba analīzi, iesniegt 
priekšlikumus par mācību darba pilnveidošanu;
• ievadīt informāciju par vienības jaunsargiem un mācību 
grupu aktivitātēm datubāzē «E-klase».

Prasības:
• atbilstība Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72. panta 
piektajā un sestajā daļā minētajām prasībām;
• augstākā vai vidējā profesionālā izglītība, kas papil-
dināta ar 72 stundu apmācību programmu pedagoģijā;
• militārā izglītība – vismaz jaunākā instruktora kurss;
• pieredze darbā valsts pārvaldē vai pedagoģiskā darba 
pieredze (ne mazāk kā viens gads);
• pieredze militārajā jomā;
• interešu izglītības jomu reglamentējošo tiesību aktu 
pārzināšana;
• izpratne par valsts pārvaldi, aizsardzības nozari un 
Jaunsardzes un informācijas centra vietu tajā;
• pieredze ar «MS Office» un citām datorprogrammām 
amata pienākumu izpildei nepieciešamajā līmenī;
• B kategorijas autovadītāja apliecība;
• vēlme apgūt darbam nepieciešamās zināšanas un 

prasmes, regulāri piedalīties kvalifikācijas celšanas 
pasākumos;
• labas plānošanas un organizēšanas prasmes;
• spēja strādāt komandā.

Priekšroka tiks dota pretendentiem, kuri beiguši jaunākā 
instruktora vai instruktora speciālista kursu Nacionālo 
bruņoto spēku Instruktoru skolā.

Amats ir klasificēts 35. saimes II līmenī (9. mēnešalgu grupa). 
Bruto mēnešalga – no 673 līdz 1100 EUR (atkarībā no kate-
gorijas, kuru nosaka, ņemot vērā pretendenta profesionālo 
pieredzi attiecīgajā jomā, kas iegūta pēdējo piecu gadu 
laikā un ir būtiska iestādes funkciju izpildei un kvalifikācijas).

Pieteikties vakancei var līdz 2019. gada 22. februārim. 
Pieteikuma vēstuli, CV, izglītību un citu pretendenta 
kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas iesniegt 

personīgi, nosūtīt pa pastu: Jaunsardzes un informāci-
jas centrs, K.Valdemāra iela 10/12, Rīga, LV-1473, 

vai e-pastu konkursi@jic.gov.lv. 
Pretendentiem, kuri izglītību ir ieguvuši ārvalstīs, 
lūgums pievienot dokumentu par tās akadēmisko 

atzīšanu Latvijā.

Nebīsties no prasībām un piesakies! 
Varbūt mēs meklējam tieši tevi!

Ja rodas jautājumi, zvani pa tālruni 25732091 
(Jaunsardzes un informācijas centra 

4. novada nodaļas priekšnieks)!

Jaunsardzes un informācijas centrs (reģ.Nr.90009222536) 
izsludina atklātu konkursu uz

4. NOVADA NODAĻAS JAUNSARGU INSTRUKTORA AMATU uz nenoteiktu laiku.
Šobrīd skolas no visas Latvijas tiek aicinātas pieteikties un iesaistīties valsts aizsardzības mācības pilotprojektā, kuru 

izstrādā Jaunsardzes un informācijas centrs. Tiek plānots, ka, sākot ar 2024. gadu, šis mācību priekšmets tiks ieviests 
visās Latvijas skolās. Pilotprojektā šobrīd piedalās 13 skolas, tajā skaitā Kalnciema vidusskola no Jelgavas novada.
Tā kā jaunieši un viņu vecāki ir ieinteresēti un vēlas darboties Jaunsardzē, Jaunsardzes un informācijas centrs 

meklē jaunsargu instruktorus(-es) darbam Ozolnieku un Jelgavas novadā.
Ja esi aktīvs, nebiedē darbs ar dokumentiem, tev interesē militārā joma un patīk darbs ar bērniem, 

kā arī esi gatavs apgūt ko jaunu – būsi gaidīts Jaunsardzē!

Rīgas pilī Latvijas Valsts 
prezidents un Zaļā serti-
fikāta patrons Raimonds 
Vējonis un Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīs-
tības ministrs Juris Pūce, 
klātesot lauku tūrisma 
asociācijas «Lauku ceļo-
tājs» prezidentei Asnātei 
Ziemelei, pasniedza vides 
kvalitātes zīmi «Zaļais 
sertifikāts» 21 lauku tūris-
ma saimniecībai, tostarp 
vienai no senākajām ma-
zajām muižām Zemgalē – 
Berķenes muižai.

Lai uz trīs gadiem saņemtu Zaļo 
sertifikātu, tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem ir jāizpilda virkne uzde-
vumu, kas ne tikai uzlabo sniegto pa-
kalpojumu kvalitāti, bet arī uzskatāmi 
paplašina objektu viesu redzesloku 
par videi draudzīgas un zaļas saimnie-
košanas iespējām. Vides resursu patē-
riņa ierobežošana, atkritumu rašanās 
iespēju samazināšana un atjaunojamo 
energoresursu izmantošana ir tikai 
daži no labās prakses piemēriem, ko 
īsteno Zaļā sertifikāta saņēmēji.

«Ir patiess gandarījums, ka Jel-
gavas novada tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju vidū ir uzņēmēji, kuri ar 
savu darbu un attieksmi popularizē 

zaļo saimniekošanu. Diemžēl apkār-
tējās vides un gaisa piesārņojuma 
līmenis pasaulē ik gadu palielinās, 
tāpēc videi draudzīga dzīvesveida 
popularizēšana ir kļuvusi par visas 
cilvēces kopīgo misiju, un nereti 
neformāla atrašanās vidi saudzējošos 
apstākļos motivē cilvēkus pārskatīt 
arī savus individuālos paradumus. 
Apmeklējot Zaļā sertifikāta tūrisma 
saimniecības, cilvēki var gūt iedves-
mu, lai savā ikdienā sāktu īstenot 
kādu no redzētajiem labās prakses 
piemēriem,» uzsver Jelgavas novada 
pašvaldības izpilddirektore Līga 
Lonerte.

Berķenes muiža 
saņem Zaļo sertifikātu

Zaļā sertifikāta ieguvēji Ilze un 
Aldis Melgalvji saviem viesiem pie-
dāvā izbaudīt muižas cienīgu dzīvi. 
Berķenes muižas teritorijā un telpās 
ir radīti visi nepieciešamie apstākļi, 
lai apmeklētājiem būtu ērti baudīt 
brīvdienas, dzīvojot saskaņā ar videi 
draudzīga dzīvesveida pamatprin-
cipiem. 

Jāpiebilst, ka šobrīd Jelgavas no-
vadā Zaļais sertifikāts ir Berķenes 
muižai un viesu mājai «Senlīči», kas 
gaida ciemos apmeklētājus no tuvā-
kām un tālākām vietām.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 21. martā plkst.9 Vilces pagasta 
pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Ziedkalnes iela 26 – 2 Ziedkalnē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5490 900 0018, kas sastāv no 
nedzīvojamām telpām 69,7 m² platībā, kopīpašuma 697/11495 domāja-
majām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5490 001 020 
5001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5490 001 0205. Izsoles 
sākumcena – 1300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 130 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar 
īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā 
ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 19. 
marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26430730. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 21. martā plkst.9.30 Vilces 
pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Ziedkalnes iela 26 – 19 
Ziedkalnē, Vilces pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5490 900 0178, 
kas sastāv no dzīvokļa 42,4 m² platībā, kopīpašuma 388/11495 domāja-
majām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5490 001 020 
5001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5490 001 0205. Izsoles 
sākumcena – 900 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 90 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar 
īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lie-
lajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi 
izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 19. 
marta plkst.9. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 
26430730. Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 25. martā plkst.13 Glūdas pa-
gasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-10 Glū-
das pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5452 900 0436, kas sastāv no 
dzīvokļa 23,2 m2 platībā, kopīpašuma 232/7297 domājamajām daļām no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5452 005 006 1001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 005 0061. Izsoles sākumcena – 700 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 70 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var 
iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, ie-
priekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glūdas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 22. marta plkst.15.30. Izso-
lāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25640976. Izsoles 
noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 25. martā plkst.14 Glūdas 
pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, Jelgavas nova-
dā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-16 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5452 900 0437, kas sastāv 
no dzīvokļa 40 m2 platībā, kopīpašuma 400/7297 domājamajām daļām no 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5452 005 006 1001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 005 0061. Izsoles sākumcena – 1000 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 100 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu 
var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glū-
das pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 22. marta plkst.15.30. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25640976. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada Izglītības pārvalde 
(reģ.Nr.90009118031) izsludina konkursu vakancei 

BĒRNU UN JAUNIEŠU IZGLĪTĪBAS UN 
INICIATĪVU CENTRA VADĪTĀJS(-A) ELEJAS PAGASTĀ. 

Galvenie pienākumi:
• organizēt centra darbību, tajā skaitā vadīt saimniecisko darbību;
• nodrošināt centra darbību reglamentējošo dokumentu izpildi;
• sagatavot priekšlikumus Jelgavas novada jaunatnes politikas īstenošanai;
• apkopot, analizēt un izvērtēt vajadzības un pašvaldības iespējamo atbalstu 
jauniešu izaugsmei;
• organizēt pasākumus, projektus jauniešu neformālai izglītībai, karjeras 
izvēlei, brīvprātīgā darba veicināšanai, pilsoniskās līdzdalības veidošanai;
• organizēt starptautisko sadarbību jaunatnes politikas īstenošanā.

Prasības:
• otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība;
• labas komunikācijas prasmes;
• spēja organizēt darbu ar jaunatni (no 10 līdz 25 gadiem) saskaņā ar valsts 
un pašvaldību izvirzītajām prioritātēm jaunatnes politikas jomā;
• teicamas latviešu un labas angļu valodas zināšanas;
• labas iemaņas darbā ar datoru;
• pieredze projektu rakstīšanā un vadīšanā;
• radoša pieeja darbam;
• vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• motivācijas vēstule.

Pieteikšanās termiņš – 2019. gada 21. februāris.
Darba laiks – normālais darba laiks 40 stundas nedēļā.
Mēnešalga – 809 EUR.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam iesniegt personīgi 
Jelgavas novada pašvaldības Administratīvā departamenta Personāla nodaļā 
208. kabinetā (2. stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, vai sūtīt pa pastu uz adresi 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, vai e-pastu personals@jelgavasnovads.lv 
ar norādi «Konkursam uz bērnu un jauniešu izglītības un iniciatīvu centra 
vadītāja amatu».
Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus 
norādītos dokumentus. Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks izvirzīti 
personāla atlases otrajai kārtai.

Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrādāti, lai 
nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

Pērn atzīmējot Eiropas 
Kultūras mantojuma gadu, 
«Europe Direct» Informācijas 
centrs sagatavojis un izdevis 
bukletu, kurā ietverta infor-
mācija par Jelgavas un ap-
kārtnes kultūrvēsturiskajiem 
objektiem, kā arī Jelgavas 
novada Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņu gleznas un 
zīmējumi, kuros tie attēloti.  

2018. gada sākumā tika organizēts 
konkurss, kura laikā jaunieši vispirms 
apmeklēja un iepazinās ar Jelgavas 
un apkārtnes kultūrvēsturiskajiem 

Izdots buklets «Iepazīsti kultūrvēsturisko 
mantojumu Jelgavā un tās apkārtnē»

objektiem, bet tam veidoja vizuālās 
mākslas darbus. «Europe Direct» In-
formācijas centra Jelgavā un Jelgavas 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
kopīgās aktivitātes sasaucās ar Eiropas 
Kultūras mantojuma gada moto: «Mūsu 
mantojums – pagātnes un nākotnes 
satikšanās», jo tam, kas radīts pagātnē, 
ir nozīme mūsdienās, un mēs varam 
novērtēt apkārt esošās vērtības tikai tad, 
ja tās iepazīstam. Tikpat interesants un 
unikāls kā katrs objekts ir arī to attēlo-
jums zīmējumos un gleznās.

Papildu vērtība bukletam ir tā, ka 
informācija par kultūras mantojuma 
objektiem pieejama arī angliski, kas 

būs noderīgi angļu valodas nodarbībās 
skolās, kā arī virtuālās realitātes iespēja 
– ar «Overly» mobilās lietotnes palīdzību 
apskatīt videofilmu par objektiem un 
mākslas darbu tapšanas procesu.

Buklets bez maksas pieejams «Eu-
rope Direct» Informācijas centrā Jel-
gavā, Pasta ielā 37, 1. stāvā, Jelgavas 
pilsētas un novada bibliotēkās, Jelgavas 
reģionālajā Tūrisma centrā un Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzejā.

Bukletu arī var lejupielādēt šeit:  
www.edic.jrp.lv.

JNZ



Kuldīgas Vieglatlētikas 
manēžā aizvadīts Latvijas 
čempionāts U-18 un U-20 
vieglatlētikā telpās, kurā 
startēja arī Jelgavas novada 
Sporta centra audzēkņi.

Mūsu vieglatlētiem vislabākie pa-
nākumi bija lodes grūšanā U-18 grupā 
– sudraba medaļu izcīnīja Artis Čakšs, 
bet Elva Vestarta čempionātā debitēja 
ar bronzas medaļu. A.Čakša rezultāts ir 
13,61 metrs. Sportists atzīst, ka ir priecīgs 
par medaļu, bet ar savu rezultātu nav 
apmierināts, jo viņa personīgais rekords 
šajā disciplīnā ir 14,35 metri. «Noteikti 
rezultātu ietekmēja tas, ka pirms čem-
pionāta biju apslimis. Ikdienā Murjāņu 
Sporta ģimnāzijā trenējos šķēpa mešanā, 
kas ir mana pamatdisciplīna, un lodi 
grūst sanāk retāk,» saka A.Čakšs, kurš 
šobrīd aktīvi gatavojas Latvijas Ziemas 
čempionātam šķēpa mešanā, kas notiks 
Rīgā 16. martā. 

Pirmo reizi U-18 čempionātā pieda-
lījās E.Vestarta, kura izcīnīja bronzas 
medaļu. Elvas rezultāts lodes grūšanā 
– 12,79 metri. «Ja ņem vērā to, ka pā-
rējās meitenes, kuras iekļuva pirmajā 
piecniekā, ir Murjāņu Sporta ģimnā-
zijas audzēknes, rezultāts ir ļoti labs. 
Tiesa, pietrūka stabilitātes – no sešiem 
grūdieniem tikai viens bija labs,» atzīst 
E.Vestartas treneris Imants Roziņš. Arī 
Elva šobrīd gatavojas Latvijas Ziemas 
čempionātam šķēpa mešanā. 

Vēl Latvijas U-20 čempionātā viegl-
atlētikā Rebekai Lodei izdevās uzstādīt 
personīgo rekordu trīssoļlēkšanā – 10,81 
metrs –, kas ļāva izcīnīt 4. vietu. 

Divas medaļas

Pasākumi
Elejā 

 � 22. februārī pulksten 13 un 18 – dokumentāla filma «100 
gadi esības vējos», kurā redzēsim arī mūsu novadnieci. Ieeja – 
bez maksas (saieta namā).
Glūdā 

 � 23. februārī pulksten 13.30 – «Starp Meteņiem un Masļeņi-
cu» – rotaļas, dziesmas, atrakcijas, pīrāgu un pankūku ēšana 
kopā ar folkloras kopu «Dzīpariņi» un slāvu folkloras kopu 
«Slavjanočki» (Nākotnes k/n).

 � 24. februārī pulksten 13 – restorāna «Vincents» bārmeņa 
Mārtiņa Silgaiļa fotoizstādes atklāšana (Nākotnes k/n). 

 � Līdz 28. februārim – izstāde «Zelta pasakas» (bērnu rakstnie-
cei Margaritai Stārastei – 105); izstāde «Tavs sapņu aero atlidos 
mājās kā nosalis putns» (dzejniecei Austrai Skujiņai – 110); 
izstāde «Kad es vēl biju mazs zēns» (vācu rakstniekam Ēriham 
Kestneram – 120) (Bramberģes bibliotēkā).  

 � Līdz 12. martam – Ainas Liepas no ārdītas dzijas gatavotu 
glezniņu un kolāžu izstāde «Zaļi krāsainā pasaule» (Nākotnes 
bibliotēkā).  
Jaunsvirlaukā 

 � 23. februārī pulksten 11 – animācijas filma «Jēkabs, Mimmi 
un runājošie suņi». Ieeja – 1 € (IKSC «Līdumi»).

 � 23. februārī pulksten 14 – Vilces amatierteātra izrāde dzīvās 
mūzikas pavadījumā: Ā.Alunāns «Pašu audzināts». Režisore – 
Regīna Deksne. Ieeja – 1 € (IKSC «Līdumi»).

 � 3. martā pulksten 13 – Masļeņica: tirdziņš, dziesmas, danči un 
aktivitātes, ziemu pavadot slāvu tradīcijās, kopā ar teatrālo grupu 
«Poteha» (Rīga). Sīkāka informācija – pa tālruni 26955286 (Jeļe-
na). Līdzi jāņem pankūkas kopīgam mielastam (IKSC «Līdumi»).

 � Februārī – Jāņa Arāja eļļas gleznu izstāde (Staļģenes bib-
liotēkā).

 � Līdz 11. martam – «Dimanta gleznas dvēselei» – Aijas Feldma-
nes īpašā rokdarbu tehnikā darināti darbi, «Ar smaidu pa dzīvi» 
– Alda Feldmaņa karikatūras un draudzīgi sarži (IKSC «Līdumi»). 
Kalnciemā

 � 23. februārī pulksten 15 – pensionāru interešu klubu «Sar-
ma» un kluba «50+» tikšanās (Kalnciema k/n).

 � 3. martā pulksten 16 – «Masļeņicu sagaidot»: koši tērpi, 
emocijas un pārsteidzošas bērnu deju kolektīva dejas (Kaln-
ciema k/n). 

 � 8. martā no pulksten 20 līdz 1 – piektdienas atpūtas vakars 
«Vienīgi Tev» ar Latvijas popmūzikas grupu «Hameleoni». Gal-
diņu rezervācija – līdz 1. martam. Ieeja – 4 € (Kalnciema k/n).

 � Līdz 11. martam – grāmatu izstāde no Jelgavas pilsētas 
bibliotēkas fonda «Idejas sirsnīgām dāvanām». Izstādē – 25 
grāmatas (Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 15. martam – Dāvja Beitlera gleznu izstāde «Atmiņas par 
saulainākiem gadalaikiem». 14. martā pulksten 16 – tikšanās 
ar autoru (Kalnciema bibliotēkā).
Lielplatonē 

 � 8. martā pulksten 19 – grupas «Rumbas kvartets» koncerts 
«Dziesmiņa par mīlu». Ieeja – 2 € (Lielplatones t/n). 
Līvbērzē  

 � Februārī – jauno grāmatu izstāde «Gads nāk ar jaunām grā-
matām»; literatūras izstāde «Mēs visi nākam no savas bērnības» 

(Margaritai Stārastei – 105), Valentīndienai veltīta tematiska 
izstāde «Sirdis vieno» (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē 

 � Platones bibliotēka ir pieteikusies projektam «Grāmatu starts» 
un aicina vecākus, kuru atvasītēm ir 3–4 gadi, pieteikties Pūcīšu 
skolai, kas notiks 9., 16. un 23. martā. Informācija – bibliotēkā 
vai pa tālruni 22450609.

 � 23. februārī pulksten 12 – sveču liešana. Meistarklasi vadīs 
Zanda Kursīte. Dalība – bez maksas. Pieteikšanās pa tālruni 
26547117 (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 25. februārim – «Margaritai Stārastei 105»: grāmatu 
izstāde un radoši uzdevumi bērniem (Platones bibliotēkā).

 � Līdz 28. februārim – amatnieces Intas Bendrupas skalu pi-
numu izstāde (Platones bibliotēkā).

 � Līdz 1. martam –  «Aizraujoši un neparasti piedzīvojumi»: 
tematiska literatūras izstāde, veltīta vācu bērnu rakstnieka Ēriha 
Kestnera 120. jubilejai (Lielvircavas bibliotēkā).

 � 2. martā pulksten 17 – Bauskas Tautas teātra viesizrāde: 
«Laulību līgums» pēc V.Gorbaņa lugas «Nezināmais lielums» 
motīviem. Režisore – Ināra Hegenbarte. Ieeja – 3 €. Transports 
no Tūjām pulksten 16.30–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n).

 � 9. martā pulksten 14 – Jelgavas novada tradicionālais senioru 
sadraudzības pasākums «Mēs tikāmies martā». Pieteikties pie 
sava pagasta senioru koordinatora. Informācija – pa tālruni 
26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 15. martam – «Es kāpt gribu kalnā visaugstākā…»: 
tematiska izstāde, veltīta latviešu dzejnieka Viļa Plūdoņa 145. 
jubilejai; «Tāpat vien...»: Dainas Brahmanes gleznu izstāde 
(Lielvircavas bibliotēkā).
Sesavā 

 � 22. februārī pulksten 19 – Uzvaras amatierteātra viesizrāde: 
Žanes Pamšes traģikomēdija «Vīrietis». Ieeja – bez maksas 
(Bērvircavas t/n). 

 � 24. februārī pulksten 11 – meistardarbnīca ar Intu Bendrupu 
«Skalu groza pīšana». Ieeja – bez maksas. Pieteikšanās pa tālruni 
26178445 (Inta Strazdiņa) (Sesavas t/n).

 � 1. martā pulksten 19.30 – skaista, krāsaina filma par divu 
jauniešu mīlestību «7 miljardi gadu pirms pasaules gala». Ieeja 
– 2 € (Sesavas t/n). 

 � 2. martā pulksten 12 – Bērnu rīts: Edmunda Jansona ani-
mācijas filma «Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi» pēc Luīzes 
Pastores grāmatas «Maskačkas stāsts» motīviem. Ieeja – 1 €. Pēc 
filmas – viktorīnas, asprātīgi jautājumi par tēmu «Bērnu latviešu 
filmu pasaule» (Bērvircavas t/n). 

 � 6. martā pulksten 18 – radošās nodarbības «Audumu ziedu 
izgatavošana» pirmā tikšanās. Maksa – par izmantotajiem 
materiāliem. Nodarbību vadīs Ludmila Guļevska (Sesavas t/n).

 � 9. martā pulksten 17 – Ata Auzāna «Sirds koncerts». 1. daļā 
tiks izdziedātas mākslinieka mīļākās dziesmas, 2. daļā – skatītāju 
iemīļotās dziesmas. Ieeja – 4 €. Bērniem līdz 12 gadiem – bez 
maksas (Sesavas t/n).

 � Līdz 12. martam – Mārītes Upmales izšuvumu izstāde «Visi 
mani brīvie brīži krāsās tērpušies» (Sesavas t/n). 

 � Līdz 12. martam – ceļojošā fotogrāfiju izstāde «Jelgavas 
novada upes» (Sesavas pagasta bibliotēkā). 
Svētē 

 � No 18. februāra – angļu valodas kursi pieaugušajiem «An-
gļu sarunvaloda (A1–A2 līmenis) pieaugušajiem». Nodarbības 
notiek katru pirmdienu un trešdienu no pulksten 17.30. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās – pa tālruni 27632152, 29565241 

(Jānis) (Sesavas pamatskolā). 
 � 9. martā no pulksten 21 līdz 2 – pavasara balle ar grupu 

«Jūrkant». Galdiņu pieteikt pa tālruni 27234198 (Sandra). Ieeja 
– 4 €. Ieeja no 18 gadiem (Jēkabnieku k/n). 
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 23. februārī pulksten 14 – folkloras pasākums, piedaloties 
folkloras kopai «Nāburdzīte», «Kā liepiņa es uzaugu!». Tikšanās 
ar saucēju un folkloras pazinēju Jantu Mežu. Transportu pieteikt 
pa tālruni 28612076. 

 � 23. februārī pulksten 14 – dzijas krāsošanas meistarklase ar 
dabas materiāliem, lektore – Janta Meža.

 � Katru piektdienu pulksten 15 – mašīnadīšanas praktiskās 
nodarbības Daces Lazdas vadībā. Sīkāka informācija – pa 
tālruni 28612076.
Vilces tautas namā

 � 22. februārī pulksten 17 – psiholoģes Dainas Reinfeldes lekci-
ja «Cilvēka emocionālā veselība. Ārējie un iekšējie ietekmējošie 
apstākļi. Saglabāšanas un uzlabošanas iespējas». Ieeja – bez 
maksas. Pieteikties pa tālruni 26496829. 

 � 1. martā pulksten 18 – cirka programma «Pasakainā pla-
nēta». Ieeja – 5 €. 

 � Līdz 3. martam – daiļamata studijas «Savija» knipelēto mež-
ģīņu izstāde «Rakstu raksti mežģīnēs».

 � 8. martā pulksten 19 – «Sieviete sievietei no sirds» – uzdāvini 
sev kūku vakaru ar dziesmām ģitāras pavadījumā, dzeju un 
sarunām par dzīvi kopā ar Ingūnu Pētersoni. Ielūguma cena – 
4 €, tos var iegādāties līdz 5. martam tautas namā pie Vigitas 
(tālrunis 20244887) un Dinas.

 � 9. martā pulksten 18 – vidējās paaudzes deju kolektīva 
«Medaga» jubilejas koncerts «Divi desmiti «Medagas» ritmā».
Vircavā

 � Līdz 28. februārim – Eduarda Skabja fotoizstāde «Mūžam 
Latvijas debesīs» (Vircavas bibliotēkā).

 � 23. februārī pulksten 13 – deju sadancis «Sniegpārslu pute-
nī». Pasākumā uzstāsies kaimiņu un novada pagastu senioru 
deju un vokālie ansambļi. Kursēs transports (Vircavas t/n).

 � 2. martā pulksten 17 – vokālais ansamblis «Kanconeta» 
(vadītāja Signe Meldere) ielūdz uz 10 gadu jubilejas koncertu 
«Svētki dziedāšanas priekam».  Piedalās: Jelgavas novada vo-
kālie ansambļi «Sonora», «Nianse», «Vega west», vokālā grupa 
«Savējie» un Strazdumuižas vīru vokālais ansamblis «Senozols». 
Kursēs transports.

 � 5. martā pulksten 15 – lekcija «Tomātu audzēšanas jaunumi», 
vadīs – tomātu selekcionāre no Dobeles Austra Zaļuma. Būs 
iespēja nopirkt lauka un siltumnīcas tomātu sēklas (Vircavas 
bibliotēkā).

 � Līdz 20. martam  – Staņislava Matusa gleznu izstāde «Mirkli, 
apstājies» (Vircavas t/n).
Zaļeniekos   

 � 22. februārī pulksten 9 – Zaļenieku zemnieku, uzņēmēju un 
iestāžu vadītāju 6. Lūgšanu brokastis. Ziedojums brokastīm – 10 
€ (Zaļenieku k/n).

 � 23. februārī pulksten 15 – E.Jansona animācijas filma visai 
ģimenei «Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi». Ieeja – 2 € (Zaļe-
nieku pagastmājā).

 � 2. martā pulksten 18 – Babītes novada amatierteātra 
«Kalambūrs» viesizrāde: R.Tomā kriminālkomēdija «Astoņas 
mīlošās». Režisors – Māris Zabarovskis (Zaļenieku k/n).

 � 8. martā pulksten 18 – Jolantas Briedes gleznu izstādes 
«Māksla būt» atklāšana (Zaļenieku k/n).

4 2019. gada februāris NOTIKUMI

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 19.02.2019. 

«Mans nolūks ar šo izstā-
di nebūt nav izrādīt savu 
varēšanu vai nevarēšanu 
gleznošanā, bet gan maz-
liet iepriecēt skatītāju ar 
kaut ko, kas tomēr varētu 
būt viļus vai neviļus izde-
vies. Varbūt skatītājus uz-
runās kāds atsevišķs tonis, 
forma, proporcija, varbūt 
kāda noskaņa vai vietas 
vaibsti modinās sentimen-
tālas pārdomas… Ja tas 
tā būs un nāks man ausīs, 
būšu patiesi gandarīts,» 
par savu līdz 15. mar-
tam Kalnciema bibliotēkā 
apskatāmo gleznu izstādi 
«Atmiņas par saulainā-
kiem gadalaikiem» saka 
autors Dāvis Beitlers. 14. 
martā pulksten 16 biblio-
tēkā ikviens aicināts uz 
tikšanos ar viņu.  

Novadnieks D.Beitlers ir uzskatāms 
par multimākslinieku. Viņš ir ne tikai 
vēsturnieks pētnieks Rīgas vēstures 
un kuģniecības muzejā, bet arī ērģel-
nieks divās draudzēs – Kalnciema-Klī-
ves un Bērzes –, vokāli instrumentālā 
ansambļa «Krastu balsis» vadītājs, 
Kalnciema pagasta muzeja biedrības 
valdes priekšsēdētājs, vairāku grā-
matu, pastāvīgo vēstures ekspozīciju, 
zinātnisku, publicistisku rakstu un 
vokālās kamermūzikas kompozīciju 
autors, kurš šobrīd arī studē dokto-
rantūrā Latvijas Universitātē. Un vēl 

viņš sevi radoši izpauž glezniecībā. To 
Dāvis apguvis pašmācības ceļā, gūstot 
padomus no diplomētiem meistariem 
Elitas Ābeles, Ivara Klapera un viņa 
pirmā zīmēšanas skolotāja Kalncie-
ma vidusskolā mākslinieka Gunāra 
Ezernieka. «Tieši Gunārs Ezernieks 
ir mans pirmais iedvesmotājs. Aiz-
rautīgi vēroju, kā viņš ar parastu krīta 
gabalu uz tāfeles nereti  radīja veselu 
mākslas darbu,» saka Dāvis, atzīstot, 
ka skolotājs viņam nav mācījis tik 
daudz tehniskus paņēmienus, kā ar 
savu personību radījis interesi par 
gleznošanu, kas  ar gadiem augusi 
augumā. 

Kalnciema bibliotēkā apskatāmas 
13 Dāvja ainavas, kas pamatā radītas 
divos aktīvajos periodos – 2010. un 
2011. gadā un pērnvasar. «Gleznot 
sāku agrāk, taču uzskatu, ka 2010. 
un 2011. gadā tapušie darbi ir mans 
labākais veikums, kuram pērn pievie-
nojās vēl dažas gleznas. Tā sanāca, ka 
līdz pagājušajai vasarai biju paņēmis 
mazu pauzi, jo bija daudz citu darbu 
un kādu brīdi nejutu iekšējo vilkmi 
kaut ko radīt. Lai gan sagleznots ir 
diezgan, rādāmo darbu nav daudz, jo 
esmu ārkārtīgi paškritisks – aptuveni 
divas trešdaļas savu gleznu izbrāķēju. 
Man patīk gleznot plenēros, un tad 
glezna top no mirkļa impulsa. Pēc 
laika uz to paskaties – citreiz pat tās 
pašas dienas vakarā – un saproti, ka 
īsti kaut kā nav… Tomēr man nepa-
tīk  gleznojumā vēlāk iejaukties, lai 
neatņemtu pirmā mirkļa svaigumu, 
tāpēc daudzas gleznas neizstādu. Reti, 

bet ir gadījumi, kad paiet laiks un, 
tās pārcilājot, saprotu: patiesībā jau 
ir tīri ciešami. Esmu slimīgs perfek-
cionists. Teiksim, kompozīcijas ziņā 
varbūt gleznai nav ne vainas, bet viens 
sīkums visu var sabojāt,» atzīst Dāvis, 
kurš uz audekla galvenokārt ataino 
ainavas. Viņam tam ir pamatojums: 
«Man ikdienā apkārt ir diezgan daudz 
cilvēku, bieži esmu kā rampas ugunīs, 
un ir nepieciešams to līdzsvarot. Tieši 
ainavu gleznošana ir veids, kā es 
mazliet aizmūku no sabiedrības un 

izlīdzsvaroju to.» 
No gleznošanas viņš gūst prieku 

par krāsu, formu, faktūru. «Prieks par 
to mirkļa efektu, gaismu spēli, vidi, 
gaisotni. Es izbaudu toņus, krāsas, 
triepienu,» saka D.Beitlers. 

Jāpiebilst, ka 25 gadus vecajam 
D.Beitleram jau ir notikušas 20 
gleznu personālizstādes Kalnciemā, 
Valgundē, Zaļeniekos, Glūdā, Jelgavā 
un Rīgā, kur bijušas pat trīs, plašākā 
– pērn augustā Mencendorfa namā 
Vecrīgā. 

Gleznas, kas izturējušas paškritiku

FOTO: Līdz 15. martam Kalnciema bibliotēkā apskatāma no-
vadnieka vēsturnieka un mūziķa Dāvja Beitlera gleznu izstāde 
«Atmiņas par saulainākiem gadalaikiem». 14. martā pulksten 
16 ikviens aicināts uz sarunu ar autoru, ko papildinās arī kāds 
muzikāls pārsteigums no paša Dāvja.

Foto: no Kalnciema bibliotēkas un D.Beitlera personīgā arhīva


